
1 
 

 Nedělník pro 4. neděli adventní 24. 12. 2023 
1. ČTENÍ 2 Sam 7,1-5.8b-12.14a.16 
Po roce 1000 př. Kr. král David získal území celého Izraele. V 6. kapitole Druhé knihy 
Samuelovy se vypráví o přenesení archy úmluvy, která byla znamením Boží přítomnosti, do 
Jeruzaléma. Další kapitola mluví o jeruzalémském chrámu, který nazývá dům Boží. Slovo „dům“ 
v Bibli označuje nejen budovu, ale také rod či rodinu. 
Když se usadil král David ve svém paláci a Hospodin mu popřál pokoj od všech 
okolních nepřátel, pravil král proroku Nátanovi: „Podívej se, já bydlím v domě z 
cedrů, zatímco Boží archa přebývá uprostřed stanových pláten.“ 
Nátan odpověděl králi: „Jdi a splň všechny záměry, které máš v srdci, vždyť 
Hospodin je s tebou!“ 
Ale v oné noci ozvalo se Hospodinovo slovo k Nátanovi: „Jdi a řekni mému 
služebníku Davidovi: Tak praví Hospodin: Ty mi chceš vystavět dům, kde bych 
bydlel? Já jsem tě vzal z pastviny od ovcí, abys byl vládcem nad mým izraelským 
lidem, a byl jsem s tebou ve všem, cos podnikal, vyhubil jsem před tebou všechny 
tvé nepřátele. Zjednám ti veliké jméno, jaké mají ti největší na zemi. Určím svému 
izraelskému lidu místo, zasadím ho tam a bude tam bydlet. Nebude se už děsit a lidé 
oddaní zločinu se neodváží ho sužovat jako dříve, v dobách, kdy jsem ustanovil nad 
svým izraelským lidem soudce. Popřeji mu pokoj ode všech jeho nepřátel. Hospodin 
ti oznamuje, že vystaví dům tobě. 
Až se naplní tvé dny a uložíš se ke svým otcům, vzbudím po tobě potomstvo, které 
vzejde z tvých útrob, a upevním jeho království. Já mu budu otcem a on mi bude 
synem. 
Tvůj dům a tvé království potrvá přede mnou navěky, tvůj trůn bude pevný 
navždy.“ 
ŽALM 89 
Zaslíbení Davidovu potomkovi z prvního čtení má dosah až k nám. Na Ježíšovi se splnil Boží 
příslib a díky němu se i nám dostalo záchrany. 
Odpověď: Navěky chci zpívat o Ho-spodinových milostech. 
Navěky chci zpívat o Hospodinových milostech, – po všechna pokolení hlásat 
svými ústy tvou věrnost. – Řekl jsi totiž: „Navěky je založena milost.“ – Na nebi jsi 
upevnil svou věrnost. 
„Smlouvu jsem sjednal se svým vyvoleným, – přísahal jsem Davidovi, svému 
služebníku: – Navěky zajistím tvůj rod – a tvůj trůn zbuduji na všechna pokolení. 
On mě bude vzývat: Ty jsi můj otec, – můj Bůh a skála mé spásy. – Navěky mu 
zachovám svou milost, – má smlouva s ním platit nepřestane.“ 
2. ČTENÍ Řím 16,25-27 
Úplný závěr listu Římanům shrnuje poselství celé knihy. Pavel v řadě kapitol tohoto listu hájil, že 
spásu získáme nikoli za plnění předpisů Zákona, ale skrze uvěření v Krista a přijetí Pána Ježíše 
do svého života. 



2 
 

Bratři! Bůh vás může utvrdit, abyste žili podle evangelia, jak jsem vám ho hlásal, a 
podle kázání o Ježíši Kristu. Bylo vám zjeveno toto tajemství, které bylo skryté od 
věčných časů, ale nyní je zřejmé předpověďmi Písma na příkaz věčného Boha a 
oznámeno všem národům, aby ho vírou poslušně přijaly. 
A proto Bohu, který jediný je moudrý, buď skrze Ježíše Krista sláva na věčné věky. 
Amen. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Jsem služebnice Páně: ať se mi stane podle tvého slova. Aleluja. 
EVANGELIUM Lk 1,26-38 
Jediné Lukášovo evangelium popisuje tajemný začátek Ježíšova života. Právě v této chvíli Bůh 
naplňuje mnohá dávná zaslíbení. Maria odpovídá po vzoru starozákonních světců souhlasem, i 
když sama neví, co bude následovat. 
Anděl Gabriel byl poslán od Boha do galilejského města, které se jmenuje Nazaret, k 
panně zasnoubené s mužem jménem Josef z Davidova rodu a ta panna se jmenovala 
Maria. 
Anděl k ní vešel a řekl: „Buď zdráva, milostiplná! Pán s tebou!“ Když to slyšela, 
ulekla se a uvažovala, co má ten pozdrav znamenat. 
Anděl jí řekl: „Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost u Boha. Počneš a porodíš 
syna a dáš mu jméno Ježíš. Bude veliký a bude nazván Synem Nejvyššího. Pán Bůh 
mu dá trůn jeho předka Davida, bude kralovat nad Jakubovým rodem navěky a jeho 
království nebude mít konce.“ 
Maria řekla andělovi: „Jak se to stane? Vždyť muže nepoznávám.“ 
Anděl jí odpověděl: „Duch svatý sestoupí na tebe a moc Nejvyššího tě zastíní. Proto 
také dítě bude nazváno svaté, Syn Boží. I tvoje příbuzná Alžběta počala ve svém 
stáří syna a je už v šestém měsíci, ačkoli byla považována za neplodnou. Vždyť u 
Boha není nic nemožného.“ 
Maria řekla: „Jsem služebnice Páně; ať se mi stane podle tvého slova.“ 
A anděl od ní odešel. 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost.  

• Děkuji všem, kdo se zapojili do přípravy kostelů na Vánoce, byly to desítky 
ochotných rukou, děkuji dárcům Vánoční výzdoby a všem, kdo se jakkoliv zapojí, 
aby slavení Vánoc bylo krásné, duchovní a radostné. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

 
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 
 
 

MEŠNÍ VÍNO NA VÁNOČNÍ STŮL 
Nabídka mešních vín  
Biskup Bruno Cuvéé – Rulandské šedé a Tramín červený ročník 21 – polosladké: 
220 Kč. 
Pinot Gris 2021 suché: 220 Kč. 
Carmenere – červené 2020 suché: 220 Kč. 
Skvělý loňský ročník: 
Cabernet blanc 2022 polosuché: 250 Kč. 
Pinot Blanc 2022 polosladké: 250 Kč. 
Ryzlink vlašský 2022 suché: 220 Kč. 

 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář. 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: neděle 24.12. 16:00 CaM, neděle 24. 12. 
23:00 sv. Josef Krasice, úterý 26. 12 7:30 PsK, úterý 26. 12. 9:00 CaM, středa 27. 
12. 17:00 CaM, neděle 31. 12. 7:30 PsK, neděle 31. 12. 9:00 CaM. 

• Ve všední dny topí u PsK při mši svaté podušky v pravém předním bloku lavic. 



4 
 

• Ve středu 27. 12. na svátek svatého Jana se bude na závěr mše svaté žehnat víno, 
víno k požehnání si můžete přede mší také zakoupit. Viz výše nabídka mešního 
vína. Platí pro ranní mši sv. u PsK i pro večerní mši svatou u CaM. 

• V neděli 31. 12. budeme slavit svátek Svaté rodiny, při mších bude možnost 
obnovit manželský slib. V 15:00 bude u PsK modlitba na závěr občanského roku 
a po modlitbě bude svařák.   

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL sv. Petra a Pavla  
• příležitost ke svátosti smíření pravidelně půl hodiny před začátkem 
bohoslužeb.   
• modlitba růžence od 18:00 (čtvrtek, sobota od 6:00)   
• adorace Nejsvějtější svátosti oltářní ve středu od 18:00  
• dnes v noci (neděle ve 22:00) oslavíme liturgii slavnosti Narození Páně  
• v pondělí slavíme Hod Božího narození v 9:00  a v 18:00   
• v úterý slavíme svátek sv. Štěpána v 9:00  
• příští neděli 31.12. slavíme Svátek sv. Rodiny, mše sv. v 9:00 bude s obnovou 
manželských slibů; odpoledne v 16:00 děkovná adorace na konci roku  

KOSTEL sv. Jana Nepomuckého  
• dnes o půlnoci (neděle ve 24:00) slavíme liturgii slavnosti Narození Páně  
• v pondělí slavíme liturgii Narození Páně v 11:00  

  Poděkování:  
• všem, kdo přispěli do dnešní sbírky na mládež Prostějovského děkanátu  

 TREFA (Petrská fara)  
Ve čtvrtek 28.12. odpoledne posezení s farníky. Jsou zváni všichni, kdo konají v naší 
farnosti nejrůznější služby  
• 16:00 dobrovolný přípitek (sklenicí vína připomínající lásku apoštola Jana)  
• 18:30 dobrovolné vánoční nešpory v kapli   

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


5 
 

 
ZBÝVÁ POSLEDNÍCH 50 VSTUPENEK NA FARNÍ PLES! 

 
Pokud se na ples chystáte, neotálejte s jejich nákupem! 

 
Prodej vstupenek probíhá na adrese farniples@povyseni.dpv.cz  

 
Osobní prodej na faře u paní účetní Renaty Plenařové bude během vánočních 
svátků pozastaven a bude obnoven od 31.12.2023 vždy v pondělí a středu od 

16 do 19 hodin a také v neděli po mši svaté, která začíná v půl jedenácté. 
 

Prosíme o dary do tomboly, které můžete přinést na faru vždy v době prodeje 
vstupenek. 

 
Kdy a kde se potkáme? 

 
12.1.2024 od 19:00 

Sokolovna Čechovice 
 

K tanci i poslechu zahraje skupina Rose Band  
Cena vstupenky 300 Kč 

 
Výtěžek z plesu bude věnován na vybudování sociálního zázemí při vstupu do 

kostela Povýšení svatého Kříže. 
 

Těšíme se na společné setkání plné radosti. 
 

P. Aleš Vrzala a organizační tým 
 

SNĚŽENKY  
 

• Táborové středisko Archa v Rajnochovicích zve děti od 8 do 14 let na jarní 
prázdniny Sněženky. Přihlašování začíná v neděli 17. 12. v 18 hodin na 
stránkách archa.ado.cz. 

 
VÝSTAVA KE STÉMU VÝROČÍ ÚMRTÍ  

KARLA DOSTÁLA LUTINOVA 
 

10. 11. 2023 – 14. 1. 2024 – Muzeum a galerie v Prostějově 

mailto:farniples@povyseni.dpv.cz
http://archa.ado.cz/


6 
 

Pastýřský list na 4 neděli adventní 
 

Milé sestry a milí bratři, 
prožíváme další Štědrý den našeho života. Vzpomínám si, že za mého mládí se u nás 
doma říkalo, že v tomto čase mají lidé dveře domu zavřené, aby je nikdo nerušil při 
slavnostní hostině. To prý ale neplatilo na faře, kde bylo neustále otevřeno pro 
případ, že by někdo potřeboval pomoc. Nikdy jsem nezjišťoval, zda tomu tak 
skutečně bylo. Snad byla taková praxe možná dříve, kdy nebyl kněz na faře sám. 
Každopádně bychom si z uvedeného mohli něco vzít i my ve vztahu k příbytku 
svého srdce. Ten má zůstat během Štědrého dne otevřený nejen pro ty, od nichž 
budeme přijímat telefonáty a smsky, ale především pro Ježíše, který chce přebývat s 
námi. 
Kéž se smýšlením podobáme králi Davidovi, když pronesl: Já bydlím v domě z 
cedrů, zatímco Boží archa přebývá uprostřed stanových pláten. Kéž i my za 
toužíme na prahu vánočních svátků po tom, aby Hospodin zůstával v srdci každého 
z nás! Kéž dokážeme spolu s Pannou Marií odpovědět na Boží volání: Jsem 
služebnice Páně, ať se mi stane podle tvého slova. Marně bychom hledali někoho 
jiného, komu bychom se mohli plně a bez obav odevzdat než Bohu, který je věrný a 
vždy nablízku. 
Přeji každému z Vás, bratři a sestry, Vašim rodinám a přátelům požehnané a 
milostiplné prožití svátků Kristova narození. Zůstaňme spojeni ve vzájemné 
modlitbě. 

S požehnáním spolu s biskupem Antonínem a Josefem Hrdličkou 

+Josef Nuzík 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Mše svaté v Prostějově od 24. 12. 2023 do 1. 1. 2024 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
24. 12.  

4. NEDĚLE ADVENTNÍ/ 
SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ   

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Petra a Pavla 9:00 

Povýšení sv. Kříže 16:00 
sv. Cyrila a Metoděje 16:00 
Povýšení sv. Kříže 21:00 
sv. Petra a Pavla 22:00 

sv. Anny 22:00 
sv. Josefa 23:00 

Povýšení sv. Kříže 
Bohoslužba slova 24:00 

sv. Jana Nepomuckého 24:00 

Pondělí 
25. 12. SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 

sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 

Povýšení sv. Kříže 10:30 
sv. Jana Nepomuckého 11:00 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
26. 12. Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

Středa 
27. 12. Svátek sv. Jana, apoštola a evangelisty 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
28. 12. Svátek sv. Mláďátek, mučedníků 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
29. 12. Pátý den v oktávu Narození Páně 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00  
sv. Petra a Pavla 18:30 

Šestý den v oktávu Narození Páně sv. Petra a Pavla 6:30 



8 
 

sobota 
30. 12. 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Jana Nepomuckého  17:00 

Neděle 
31. 12. 

Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a 
Josefa   

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

Pondělí 
1. 1. 

SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY 
MARIE 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 89
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 24. 12. 2023 do 1. 1. 2024

